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後
期
高
齢
者
医
療
制
度
の 

  
　
　
　
　
　
　 

お
知
ら
せ

８
月
か
ら
の
新
し
い
「
後
期
高

齢
者
被
保
険
者
証
」
を
お
送
り

し
ま
す

　
現
在
お
使
い
の
「
後
期
高
齢

者
医
療
被
保
険
者
証
（
保
険

証
）」
の
有
効
期
限
は
本
年
７

月
31
日
ま
で
で
す
。
８
月
か
ら

使
用
す
る
保
険
証
は
、
縦
長
大

判
の
封
筒
（
茶
色
）
に
入
れ
て

７
月
下
旬
に
郵
送
し
ま
す
（
保

険
料
の
納
付
状
況
に
よ
り
、
お

送
り
で
き
な
い
場
合
も
あ
り
ま

す
）。
８
月
１
日
以
降
は
、
今

回
お
送
り
す
る
新
し
い
保
険
証

を
医
療
機
関
の
窓
口
に
提
示
し

て
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
負
担
割
合
は
、
今
年

度
の
市
県
民
税
の
情
報
を
も
と

に
判
定
さ
れ
て
い
ま
す
。
判
定

の
基
準
に
つ
い
て
は
、
保
険
証

に
同
封
さ
れ
て
い
る
「
後
期
高

齢
者
医
療
制
度
の
ご
案
内
」
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

限
度
額
適
用
認
定
証
等
の
ご
案

内
　
所
得
区
分
が
現
役
並
み
所
得

者
Ⅰ（
※
１
）ま
た
は
Ⅱ（
※
２
）

に
該
当
す
る
方
は
、「
限
度
額

適
用
認
定
証
」
を
医
療
機
関
に

提
示
す
る
こ
と
に
よ
り
、
医
療

費
の
支
払
い
を
一
定
額
に
と
ど

め
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　
ま
た
、
世
帯
の
全
員
が
住
民

税
非
課
税
の
場
合
は
、「
限
度

額
適
用
・
標
準
負
担
額
減
額
認

定
証
」
を
医
療
機
関
に
提
示
す

る
こ
と
に
よ
り
、
医
療
費
の
支

払
い
が
一
定
額
に
と
ど
ま
り
、

入
院
時
の
食
事
代
が
減
額
に
な

り
ま
す
。
該
当
す
る
方
は
、
保

険
医
療
課
窓
口
で
申
請
し
て
く

だ
さ
い
。

　
な
お
、
過
去
に
「
限
度
額
適

用
認
定
証
」
の
交
付
を
受
け
た

こ
と
が
あ
り
、
令
和
２
年
度
の

所
得
区
分
が
現
役
並
み
所
得
者

Ⅰ
ま
た
は
Ⅱ
に
該
当
す
る
方
、

ま
た
、「
限
度
額
適
用
・
標
準

負
担
額
減
額
認
定
証
」
の
交
付

を
受
け
た
こ
と
が
あ
り
、
令
和

２
年
度
の
所
得
区
分
が
低
所
得

区
分
に
該
当
す
る
方
に
は
、
７

月
下
旬
に
送
付
す
る
保
険
証
に

認
定
証
を
同
封
し
ま
す
。

※
１
住
民
税
課
税
所
得
が

１
４
５
万
円
以
上
３
８
０
万
円

未
満
の
被
保
険
者

※
２
住
民
税
課
税
所
得
が

３
８
０
万
円
以
上
６
９
０
万
円

未
満
の
被
保
険
者

75
歳
の
誕
生
日
を
迎
え
る
方
へ

　
75
歳
の
誕
生
日
か
ら
、
そ
れ

ま
で
の
健
康
保
険
を
抜
け
て
後

期
高
齢
者
医
療
制
度
の
被
保
険

者
と
な
り
ま
す
。
75
歳
の
誕
生

日
前
に
「
後
期
高
齢
者
医
療
被

保
険
者
証
」
を
郵
送
し
ま
す
。

保
険
料
の
通
知
は
誕
生
月
の
翌

月
以
降
に
郵
送
し
ま
す
。

問 

保
険
医
療
課
☎

（21）
２
１
３
７

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者

証
（
兼
高
齢
受
給
者
証
）
を

更
新
し
ま
す

　
現
在
お
使
い
の
国
民
健
康
保

険
証
（
兼
高
齢
受
給
者
証
）
の

有
効
期
限
は
７
月
31
日
ま
で
で

す
。
８
月
か
ら
使
用
す
る
新
し

い
保
険
証（
兼
高
齢
受
給
者
証
）

は
、
７
月
末
ま
で
に
郵
送
し
ま

す
。

保
険
税
は
納
期
ま
で
に
納
め
ま

し
ょ
う

　
国
民
健
康
保
険
は
、
加
入
し

て
い
る
方
が
お
金
を
出
し
合

い
、
病
気
や
け
が
な
ど
の
「
い

ざ
」
と
い
う
時
に
医
療
費
の
負

担
を
少
な
く
す
る
助
け
合
い
の

制
度
で
す
。
災
害
、
そ
の
他
特

別
な
事
情
も
な
く
国
民
健
康
保

険
税
を
滞
納
し
て
い
る
場
合
に

は
、
医
療
機
関
で
全
額
自
己
負

担
と
な
る
被
保
険
者
資
格
証
明

書
が
交
付
さ
れ
ま
す
。た
だ
し
、

納
付
状
況
に
よ
り
有
効
期
限
の

短
い
短
期
被
保
険
者
証
（
６
か

月
、
３
か
月
の
２
種
類
）
が
交

付
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
国
民
健
康
保
険
の
加
入
・
脱

退
の
際
は
、
14
日
以
内
に
必
ず

手
続
き
を
し
ま
し
ょ
う
。

※
職
場
の
健
康
保
険
に
切
り
替

わ
っ
た
場
合
は
必
ず
国
民
健
康

保
険
証
の
返
還
を
お
願
い
し
ま

す
。

問 

保
険
医
療
課
☎

（21）
２
１
３
１

介
護
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
し
て

い
る
方
へ
の
お
知
ら
せ

介
護
保
険
負
担
限
度
額
認
定
証

の
ご
案
内

　
要
介
護
等
認
定
者
が
老
人
福

祉
施
設
等
に
入
所
ま
た
は
短
期

入
所
す
る
場
合
の
食
費
お
よ
び

居
住
費
（
滞
在
費
）
が
、
一
定

の
要
件
に
よ
り
軽
減
さ
れ
ま

す
。
ご
利
用
に
は
申
請
が
必
要

で
す
。

※
有
効
期
限
が
７
月
末
ま
で
の

認
定
証
を
お
持
ち
の
方
に
は
、

更
新
の
お
知
ら
せ
を
送
付
し
ま

す
。

対
象　
次
の
全
て
の
要
件
を
満

た
す
方

①�

住
民
票
上
の
世
帯
全
員
が
市

民
税
非
課
税
（
※
世
帯
を
分

け
て
い
る
場
合
で
も
、
別
世

帯
の
配
偶
者
が
課
税
さ
れ
て

い
る
場
合
は
該
当
と
な
り
ま

せ
ん
）

②�

預
貯
金
等
（
有
価
証
券
等
を

含
み
ま
す
）
が
単
身
１
千
万

円
以
下
、
配
偶
者
が
い
る
場

合
は
２
千
万
円
以
下
で
あ
る

こ
と

③�

介
護
保
険
料
を
滞
納
し
て
い

な
い
こ
と

申
請
方
法　
地
域
包
括
ケ
ア
推

進
課
（
市
役
所
本
庁
舎
２
階
）

ま
た
は 

各
総
合
支
所
市
民
生

活
課
へ
。
預
貯
金
等
の
状
況
を

確
認
し
ま
す
の
で
、
申
請
者
名

義
（
配
偶
者
が
い
る
場
合
は
配

偶
者
名
義
の
も
の
も
併
せ
て
）

の
通
帳
（
過
去
２
か
月
の
状
況

が
確
認
で
き
る
も
の
）、
有
価

証
券
等
を
す
べ
て
お
持
ち
く
だ

さ
い
。

社
会
福
祉
法
人
に
よ
る
利
用
者

負
担
軽
減
制
度

　
社
会
福
祉
法
人
が
運
営
す
る

「
特
別
養
護
老
人
ホ
ー
ム
」「
訪

問
介
護
」「
通
所
介
護
」「
短
期

入
所
生
活
介
護
」
お
よ
び
「
小

規
模
多
機
能
型
居
宅
介
護
」
等

の
サ
ー
ビ
ス
（
介
護
予
防
サ
ー

ビ
ス
を
含
む
）
の
利
用
者
負
担

が
、
一
定
の
要
件
に
よ
り
軽
減

さ
れ
ま
す
。
ご
利
用
に
は
申
請

が
必
要
で
す
。

※
有
効
期
限
が
７
月
末
ま
で
の

認
定
証
を
お
持
ち
の
方
に
は
、

更
新
の
お
知
ら
せ
を
送
付
し
ま

す
。

対
象　
次
の
全
て
の
要
件
を
満

た
す
方

①�

住
民
票
上
の
世
帯
全
員
が
市

民
税
非
課
税
（
※
世
帯
を
分

け
て
い
る
場
合
で
も
、
別
世

帯
配
偶
者
が
課
税
さ
れ
て
い

る
場
合
は
該
当
と
な
り
ま
せ

ん
）

②�

令
和
元
年
分
の
収
入
（
遺
族

年
金
、
障
害
年
金
等
の
非
課

税
年
金
お
よ
び
仕
送
り
も
含

み
ま
す
）
合
計
額
が
次
の
額

以
下

　

�

１
５
０
万
円　
＋
（
世
帯
員

の
人
数
―
１
）
×
50
万
円

③
預
貯
金
等
（
有
価
証
券
を
含

み
ま
す
）
の
合
計
額
が
次
の
額

以
下

　

�

３
５
０
万
円 

＋
（
世
帯

員
の
人
数
―

１
）
×

１
０
０
万
円

④�

日
常
生
活
に
必
要
な
資
産

（
自
宅
等
）
以
外
に
活
用
で

き
る
資
産
が
な
い
こ
と

⑤�

負
担
能
力
の
あ
る
親
族
等

に
扶
養
さ
れ
て
い
な
い
こ

と
（
所
得
税
法
上
の
扶
養
と

な
っ
て
い
る
方
、
医
療
保
険

の
扶
養
と
な
っ
て
い
る
方
は

該
当
と
な
り
ま
せ
ん
）

⑥�

介
護
保
険
料
を
滞
納
し
て
い

な
い
こ
と

申
請
方
法　
地
域
包
括
ケ
ア
推

進
課
（
市
役
所
本
庁
舎
２
階
）

ま
た
は
各
総
合
支
所
市
民
生
活

課
へ
。
所
得
、
預
貯
金
等
の
状

況
を
申
告
い
た
だ
き
ま
す
の

で
、
世
帯
全
員
（
世
帯
を
分
け

て
い
る
配
偶
者
を
含
む
）
の
通

帳
（
過
去
１
年
間
の
状
況
が
確

認
で
き
る
も
の
）、
有
価
証
券

等
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

問 

地
域
包
括
ケ
ア
推
進
課

　
☎

（21）
２
２
５
２

国
民
健
康
保
険
税
・
介
護
保

険
料
・
後
期
高
齢
者
医
療
保

険
料
通
知
書
の
送
付

　

今
年
度
の
各
保
険
税
（
料
）

の
通
知
書
を
左
表
の
と
お
り
送

付
し
ま
す
。

年
度
途
中
で
75
歳
に
な
る
方
へ

　
年
度
途
中
で
75
歳
を
む
か
え

国
民
健
康
保
険
か
ら
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
に
な
る
方
は
、
４

月
か
ら
誕
生
月
の
前
月
分
ま
で

を
国
民
健
康
保
険
税
と
し
て
、

そ
れ
以
後
を
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
と
し
て
納
め
ま
す
（
普

通
徴
収
）。
納
期
の
関
係
か
ら

同
じ
時
期
に
両
方
を
納
め
て
い

た
だ
く
こ
と
が
あ
り
ま
す
が
、

保
険
税
（
料
）
が
重
複
し
て
い

る
わ
け
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

保
険
税
（
料
）
の
一
部
が
減
免

に
な
る
場
合
が
あ
り
ま
す

　

次
の
方
は
、
保
険
税
（
料
）

の
一
部
が
減
免
に
な
る
場
合
が

あ
り
ま
す
。　

〇
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染

症
の
影
響
に
よ
り
世
帯
主
の
収

入
が
昨
年
よ
り
３
割
以
上
減
少

す
る
と
見
込
ま
れ
る
方
、
世
帯

主
が
死
亡
ま
た
は
長
期
入
院
さ

れ
た
方
（
詳
し
く
は
、
本
紙
６

頁
を
ご
覧
く
だ
さ
い
）。

〇
令
和
元
年
台
風
19
号
に
よ

り
、
居
住
す
る
住
宅
が
床
上
浸

水
ま
た
は
半
壊
以
上
の
被
害
を

受
け
た
方
（
昨
年
度
分
の
減
免

申
請
を
既
に
し
て
い
る
方
は
、

申
請
不
要
で
す
）
や
、
収
入
が

昨
年
よ
り
３
割
以
上
減
少
す
る

と
見
込
ま
れ
る
方（
詳
し
く
は
、

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ

さ
い
）。

納
付
方
法
変
更
申
出

保
険
税
（
料
）
の
特
別
徴
収

（
年
金
か
ら
の
差
し
引
き
）
を

希
望
さ
れ
な
い
方
は
、
口
座
振

替
に
変
更
で
き
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。（
介
護
保
険
料
は
除
く
）

振
替
口
座
の
通
帳
と
通
帳
の
届

出
印
を
お
持
ち
の
う
え
、
問
合

先
で
お
手
続
き
く
だ
さ
い
。

保
険
税
（
料
）
算
定
の
た
め
に

市
民
税
の
申
告
が
必
要
な
場
合

が
あ
り
ま
す

　
国
民
健
康
保
険
・
後
期
高
齢

者
医
療
保
険
・
介
護
保
険
の
被

保
険
者
と
ご
家
族
の
方
で
、
次

に
該
当
す
る
方
は
、
保
険
税
・

保
険
料
の
算
定
の
た
め
、
所
得

状
況
を
市
に
申
告
す
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。
該
当
す
る
方
で
申

告
が
済
ん
で
い
な
い
方
は
、
早

め
に
申
告
を
お
願
い
し
ま
す
。

対
象　
お
勤
め
先
や
年
金
支
払

者
か
ら
給
与
支
払
報
告
書
・
公

的
年
金
支
払
報
告
書
が
市
役
所

に
提
出
さ
れ
て
お
ら
ず
（
遺
族

年
金
・
障
害
年
金
を
受
給
し
て

い
る
方
、
収
入
が
な
い
方　
な

ど
）、
か
つ
確
定
申
告
も
し
て

い
な
い
方

申
告
場
所　
市
民
税
課
（
市
役

所
本
庁
舎
２
階
）

申
告
に
必
要
な
物　
令
和
元
年

中
の
収
入
が
わ
か
る
資
料
、
本

人
確
認
書
類
、
印
か
ん
、
マ
イ

ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド
（
ま
た
は
通

知
カ
ー
ド
）

注
意　
本
人
ま
た
は
同
一
世
帯

の
方
が
ご
来
庁
く
だ
さ
い
。

問 

市
民
税
課  

☎
（21）
２
２
６
３

土
地
を
お
探
し
の
方
へ 

～
市
有
地
公
売
の
お
知
ら
せ
～

　
現
在
、
先
着
順
に
よ
る
市
有

地
の
売
払
い
を
行
っ
て
お
り
ま

す
。
栃
木
市
に
「
家
を
建
て
よ

う
」「
利
用
で
き
る
土
地
は
な

い
か
」
等
お
考
え
の
方
、
ぜ
ひ

ご
検
討
く
だ
さ
い
。
申
込
・
物

件
な
ど
の
詳
細
は
、
市
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

申
込
方
法　
申
込
書
に
添
付
資

料
を
添
え
て
管
財
課
ま
で
お
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。

申
込
期
限　

８
月
31
日
（
月
）

ま
で

申
込
場
所　
管
財
課
（
市
役
所

本
庁
舎
３
階
）

問 

管
財
課　

 

☎
（21）
２
６
０
１

児
童
手
当
現
況
届
の
提
出
を

忘
れ
ず
に

　

提
出
期
限
は
、
６
月
30
日

（
火
）
で
す
。
ま
だ
提
出
し
て

い
な
い
方
は
、
早
め
に
提
出
く

だ
さ
い
。

提
出
場
所　

子
育
て
支
援
課

（
市
役
所
本
庁
舎
２
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国民健康保険税・介護保険料・後期高齢者医療保険料通知書の発送
送付される
もの 対象 内容 送付時期

納税（入）
通知書

普通徴収（納付書・口
座振替）で納める方
※10月から特別徴収
（年金からの差し引き）
が始まる方を含む

・年間の保険税（料）額
・期別の保険税（料）額

※第1期の納期限は、
７月31日（金）です。

7月15日（水）

特別徴収
開始通知書

特別徴収（年金からの
差し引き）で納める方
※10月から特別徴収
が始まる方を含む

・年間の保険税（料）額
・年金支払月別の保険税
（料）額
・来年4・6・8月の年
金からの差し引き額

8月25日（火）

変更納税
（入）通知

書

7月以降に国民健康保
険に加入する方、65
歳（介護保険）または
75歳（後期高齢者医
療保険）をむかえる方

・加入月（誕生月）から
年度末（3月）までの月
割りの保険税（料）額
・期別の保険税（料）額

おおむね加入月
の翌月中旬

妊婦にやさしい環境づくりを
　マタニティマークは、周りの人に
赤ちゃんがいることを知ってもらう
ためのものです。マークを付けてい
る方を見かけたら、あ
たたかい思いやり、お
気遣いをお願いします。


